PROJETO DE DECRETO_001_2024_TITULODECIDADÃO_FRANCISCO VIEIRA SOUSA JÚNIOR              Página 1 de 2

Rua do Norte, 140 - Centro.
CEP: 65.430-000 Vargem Grande–MA

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO
DE CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE AO
SENHOR FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR.

Art. 1º - Fica concedido Título Honorário de CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE
ao Senhor Francisco Vieira Sousa Junior.

Art. 2º - Este TÍTULO que reconhece os homenageados, como filhos da terra
pessoas que dedicam suas vidas em causas nobres, lhe está sendo concedido
pelos relevantes serviços prestados, destacando-se por sua atuação exemplar
na vida Pública em nossa Comunidade, razão pela qual se faz merecedor desse
TÍTULO outorgado por este PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Art. 3º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal determinará data e horário da
Sessão Solene para entrega do TÍTULO.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Vereadora Eranildes Coelho da Silva, em   12 de março de 2024.

___________________________________________________

Eranildes Coelho da Silva
Vereadora do PCdoB

PROJETO DE DECRETO_001_2024_TITULODECIDADÃO_FRANCISCO VIEIRA SOUSA JÚNIOR              Página 2 de 2

Rua do Norte, 140 - Centro.
CEP: 65.430-000 Vargem Grande–MA

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

A Lei Orgânica do Município de Vargem Grande/MA estabelece em seu artigo 37,
que é da “Competência exclusiva da Câmara Municipal conceder Título de Cidadão
Honorário. E, o Regimento Interno, artigo 46 estabelece que: “Constitui matéria de
Projeto de Decreto Legislativo, a concessão de Título de Cidadão Honorário ou
conferir homenagem as pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes
serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar de vida pública
e particular. ”

Nesses termos, é que a Câmara Municipal de Vargem Grande/MA concede o Título
de Cidadão Honorário a FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR, pelos motivos que
passo a expor:

FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR, nasceu no dia 10 de janeiro de 1979, na
cidade de Codó, Estado do Maranhão.

FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR chegou nesta cidade de Vargem
Grande/MA, no ano de 2000 para trabalhar como cantor na Banda Viagem, onde
trabalhou por 04 (quatro) anos. Transferindo-se depois para Banda Diploma
Musical, também desta cidade, onde permaneceu durante 09 (nove) anos. Em
seguida montou sua própria Banda Musical com o nome de Mistura de Ritmos.
Resolveu depois continuar sua carreira de Cantor Solo, adotando o nome JUNIOR
COLT.

O cantor e compositor FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR, que se tornou mais
conhecido pelo nome artístico de JUNIOR COLT é merecedor do Título Honorário
de Cidadão Vargem-Grandense pelo reconhecido trabalho cultural e atuação
exemplar tanto na vida pública como particular neste município de Vargem
Grande, Estado do Maranhão.

O Cantor e Compositor FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR participa da vida
pública prestando serviço na Prefeitura e participa da vida cultural de Vargem
Grande como cantor e compositor.

O Cantor e Compositor FRANCISCO VIEIRA SOUSA JUNIOR têm marcas de zelo
pelo que faz, bons costumes e vida ilibada como profissional e amigo do Povo
Vargem-Grandense.